
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 129 del 21/08/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 luglio 2009, n. 1294
 
Accordo di collaborazione tra Assessorato ai Trasporti della Regione Puglia, ARPA Puglia e AREM
Puglia per attività di monitoraggio e controllo degli impatti i ambientali e sanitari legati al comparto dei
Trasporti e per iniziative comuni in materia di Mobility Management. Presa d’atto.
 
 
 
 L’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione, Mario Loizzo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Sistema Integrato dei Trasporti e confermata dal Dirigente di Servizio riferisce:
 
 Premesso che:
- il comparto Trasporti, nelle sue diverse modalità, risulta essere una delle principali fonti di impatto
sull’ambiente e sulla salute dei cittadini ed in particolare una delle principali cause di deterioramento
della qualità dell’aria, inquinamento acustico, occupazione e consumo dei suoli, utilizzo degli spazi
pubblici e inquinamento delle acque marino-costiere, oltre che una rilevante fonte di incidentalità;
- l’Agenzia Regionale per la Mobilità per la Puglia - AREM - istituita e disciplinata con Legge Regionale
31 ottobre 2002, n. 18, in quanto Ente strumentale della Regione Puglia, svolge funzioni di supporto alla
Regione in particolare per quanto concerne la gestione del processo di pianificazione dei servizi per la
mobilità, nonché di monitoraggio del sistema dei trasporti;
- l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente della Puglia (ARPA), istituita e
disciplinata con Legge Regionale 22 gennaio 1999, n. 6, ed Ente strumentale della Regione Puglia, è
preposta all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione e tutela ambientale ai sensi del decreto
del Presidente della Repubblica 5 giugno 1993, n. 177, ai fini della salvaguardia delle condizioni
ambientali, soprattutto in funzione della tutela della salute dei cittadini e della collettività;
- l’ARPA Puglia, al fine di migliorare le attività di monitoraggio e controllo ambientale del territorio
pugliese, ha la necessità di accrescere la propria base di conoscenze anche in materia di trasporto
stradale, marittimo, aereo e ferroviario, acquisendo dati ed informazioni di pertinenza dell’Assessorato
regionale ai Trasporti e di AREM Puglia;
- nell’ambito delle proprie attività ARPA Puglia è impegnata nella gestione, implementazione e
aggiornamento dell’inventario delle emissioni della Puglia con particolare riferimento al censimento dei
dati da traffico veicolare;
- la Regione Puglia, in attuazione della direttiva 2002/49/CE, recepita in Italia con il D.Lgs. n. 194/05, ha
nominato l’Agenzia quale Autorità competente per gli adempimenti relativi al suddetto decreto per le
attività di studio e di controllo in materia;
- l’ARPA Puglia ha istituito, ai sensi del DM 27 marzo 1998 e nell’ambito delle proprie attività, un gruppo
di lavoro in materia di “Mobility Management” al fine di predisporre il Piano degli spostamenti casa-
lavoro dei dipendenti dell’Agenzia e adottare le misure più idonee a contribuire a ridurre i disagi nei
trasporti dei propri dipendenti e a promuovere forme di modalità più sostenibili e sicure;

1



- la Regione Puglia, con delibera di Giunta n. 1426 del 4 ottobre 2005 in materia di revisione dell’assetto
organizzativo e funzionale, ha istituito all’interno dell’Assessorato regionale ai Trasporti - Servizio
Sistema Integrato Trasporti, la Posizione Organizzativa “Mobilità Sostenibile e Ciclabilità” incaricata, con
successiva determinazione dirigenziale n. 276 dell’11/11/05, di esercitare tutte le funzioni ritenute utili a
tutelare, promuovere e incentivare sistemi di trasporto integrati, ambientalmente e socialmente
sostenibili, in linea con i recenti orientamenti strategici comunitari 2007-2013, finalizzati a limitare la
congestione stradale e i rischi connessi, ridurre le emissioni di gas dannosi per il clima (protocollo di
Kyoto), salvaguardare i consumi energetici, favorire il trasporto combinato, garantire l’accessibilità a tutti
gli utenti della strada;
- attraverso le attività di gestione della Misura 1.1 “Trasporti” dell’Asse I (Trasporti) del Nuovo
Programma di Prossimità Interreg/Cards 2004-2006 Italia-Albania, l’Assessorato regionale ai Trasporti,
per il tramite del suo Responsabile di Misura, ha curato la gestione di progetti riguardanti il Mobility
Management e all’assistenza, l’accompagnamento e la formazione in materia di “gestione della
domanda di mobilità”, dando attuazione anche a progetti pilota da replicare ed estendere su scala
regionale;
- l’Assessorato regionale ai Trasporti e l’AREM Puglia sono Enti detentori di informazioni utili all’ARPA
per le attività di studio e analisi dei dati;
- l’ARPA Puglia può supportare Regione e AREM nelle attività di controllo, monitoraggio e valutazione
degli impatti su salute e ambiente dipendenti dalle diverse modalità trasportistiche oltre che nell’attività
di pianificazione e programmazione sostenibile dei trasporti;
 
 Considerato che
- in data 8 giugno 2009 l’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione della Regione Puglia, Mario
Loizzo, il Direttore Generale di ARPA Puglia, Prof. Giorgio Assennato e il Direttore Generale di AREM
Puglia, Ing. Agostino Romita, hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione che si allega alla presente
diventandone parte integrante, finalizzato a sviluppare e promuovere iniziative e progetti di comune
interesse da parte degli Enti firmatari nell’ambito del Mobility Management, della valutazione del
monitoraggio e del controllo degli impatti ambientali e sanitari legati al comparto dei Trasporti, nonché
per il supporto alla pianificazione e alla sostenibilità ambientale dei Piani, Programmi e Progetti di
propria competenza, con l’intento di integrare le informazioni, le conoscenze e le professionalità presenti
all’interno delle proprie strutture così da migliorare le attività di conoscenza, tutela e promozione della
mobilità sostenibile;
- l’Accordo di collaborazione in oggetto, a validità triennale, per il suo funzionamento individua in
rappresentanza della Regione Puglia - Assessorato Trasporti, l’Ing. Felice Decemvirale, Dirigente del
Servizio Sistema Integrato Trasporti, quale componente il Comitato scientifico e il Sig. Raffaele Sforza,
Responsabile PO Mobilità Sostenibile e Ciclabilità, quale componente il Comitato tecnico;
 
 Rilevato che
- detto Accordo di collaborazione non comporta oneri finanziari specifici a carico di nessun Ente
firmatario;
 
 Ritenuto
- di prendere atto del suddetto Accordo di collaborazione
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore ai Trasporti, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

2



Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in attuazione dell’art. 4, comma 4, lett. K), Legge
regionale 04/02/07, n. 7, attesa l’attribuzione di competenza riveniente dal disposto di cui all’art. 3,
comma 4, della Legge R. 30/11/2000 n. 20.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e le conseguenti proposte dell’Assessore Loizzo;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente del Servizio Sistema Integrato Trasporti;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto dell’Accordo di collaborazione - che si allega alla presente diventandone parte
integrante - sottoscritto lo scorso 8 giugno 2009 tra l’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione
della Regione Puglia, Mario Loizzo, il Direttore Generale di ARPA Puglia, Prof. Giorgio Assennato e
Direttore Generale di AREM Puglia, l’Ing. Agostino Romita, finalizzato a sviluppare e promuovere
iniziative e progetti di comune interesse da parte degli Enti firmatari nell’ambito del Mobility
Management, della valutazione del monitoraggio e del controllo degli impatti ambientali e sanitari legati
al comparto dei Trasporti, nonché per il supporto alla pianificazione e alla sostenibilità ambientale dei
Piani, Programmi e Progetti di propria competenza, con l’intento di integrare le informazioni, le
conoscenze e le professionalità presenti all’interno delle proprie strutture così da migliorare le attività di
conoscenza, tutela e promozione della mobilità sostenibile;
 
- di prendere atto che l’Accordo di collaborazione in oggetto, a validità triennale, per il suo
funzionamento individua in rappresentanza della Regione Puglia - Assessorato Trasporti, l’Ing. Felice
Decemvirale, Dirigente del Servizio Sistema Integrato Trasporti, quale componente il Comitato
scientifico e il Sig. Raffaele Sforza, Responsabile PO Mobilità Sostenibile e Ciclabilità, quale
componente il Comitato tecnico;
 
- di prendere atto che l’Accordo di collaborazione in oggetto non comporta oneri finanziari a carico di
nessun degli Enti firmatari;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


